*considerate lilia agri, quantus sit candor in foliis, quemadmodum stipata ipsa folia ab imo ad summum videantur adsurgere, ut scyphi expriment formam, ut auri quaedam species intus effulgeat, quae tamen vallo in circuitu floris obsaepta nulli pateat iniuriae. si quis hunc florem decerpit et sua solvat in folia, quae tanti est artificis manus, quae possit lili speciem reformare? quis tantus imitator naturae, ut florem hunc redintegrare praesumat, cui Dominus tantum testimonium tulit, ut diceret: "nec Solomon in omni gloria sic vestiebatur sicut unum ex istis? rex opulentissimus et sapientissimus inferior iudicatur quam huius floris est pulchritudo"*⁶⁸⁸.

⁶⁸⁸ Ambr. *Hex.* III 5,8,36: "Considerate i gigli del campo', quando candore ci sia nelle loro foglie, in che modo le loro foglie si vedano muoversi verso l'alto dal basso fino alle sommità, come per rappresentare la forma di una coppa, come brilli dentro una specie d'oro, che cinta dalla circonferenza del fiore è a riparo da ogni offesa. Se qualcuno stacca questo fiore e ne coglie i petali, qual è la mano di un artista tale che potrebbe ridare loro la forma del giglio? Chi potrebbe essere un così abile imitatore della natura che riesca a ricreare questo fiore, cui il Signore donò una testimonianza così importante da dire: 'Neppure Salomone al massimo della gloria si vestiva come uno di questi'? Un re estremamente ricco e saggio è giudicato inferiore rispetto a quanto è bello questo fiore".

In queste pagine Ambrogio loda la natura nei suoi aspetti riproduttivi con un interesse naturalistico, in cui il giglio è uno dei numerosi fiori elogiati per la bellezza che rispecchia l'abilità del Creatore. Non vi alcun tipo di riferimento alla risurrezione dei corpi, che è il motivo della descrizione del giglio nell'*Expositio*.

Invece nel *De virginitate* si legge:

et quoniam de deserto tractatus hic sumitur, ubi quaerendus sit etiam ipse demonstrat dicens: "ego flos campi et lilium convallium". tamquam lilium in medio spinarum. ecce alium locum in quo solet Dominus diversari; immo non in uno, sed in pluribus. "ego, inquit, flos campi": quia patentem simplicitatem purae mentis frequentat. et lilium convallium: flos enim humilitatis est Christus non luxuriae, non voluptatum, non lasciviae, sed flos simplicitatis, flos humilitatis. tamquam lilium in medio spinarum: nonne inter asperitates laborum contritionesque animorum boni flos odoris exurgit, quia contrito deus corde placatur?

hoc est desertum, filiae, quod ducit ad regnum, hoc est etiam desertum, quod floret ut lilium iuxta quod scriptum est: laetare, sterilis, et exulta, desertum et floreat ut lilium. In hoc deserto, filiae, arbor illa bona fructifera, quae bonos fructus facit, incipit brachia factorum suorum diffundere, verticem divinitatis attollere. iuxta quam nostrae ligna silvae frutescant, quia sicut arbor mali inter ligna silvae, ita frater meus inter medium filiorum. et videns hoc ecclesia laetetur et gaudeat dicens: "in umbra eius concupivi et sedi et fructus eius dulcis in faucibus meis"⁶⁸⁹.